临县府办发〔2024〕11 号

临夏县人民政府办公室

关于印发《临夏县储备粮食质量安全管理办法》的

通 知

县直有关单位、县属有关企业：

现将《临夏县储备粮食质量安全管理办法》印发给你们，请

认真抓好贯彻落实。

临夏县人民政府办公室

2024 年 3 月 22 日

（此件公开发布）

临夏县人民政府办公室 2024 年 3 月 22 日印发

— 2 —

临夏县储备粮食质量安全管理办法

第一章 总 则

第一条 为保障县级储备粮质量安全，加强质量管理，依据

《粮食流通管理条例》《粮食质量安全监管办法》《甘肃省省级

储备粮质量安全管理办法》《临夏州州级储备粮质量安全管理办

法》等法规制度和国家关于加强粮食储备安全管理的有关政策规

定，制定本办法。

第二条 县级储备粮食入库、储存、出库环节质量安全管控

及相关监督检查活动，适用本办法。本办法所称县级储备粮食指

地方储备，包括原粮、成品粮和食用植物油。

第三条 粮食和物资储备行政管理部门(以下简称县发展和

改革局)在本级政府领导下，负责本级政府储备粮质量安全管理

和监督检查。对辖区内收购、储存环节县级储备粮的质量安全属

地管理责任，依照现行规定执行。

第四条 县级储备粮承储单位履行粮食质量安全主体责任，

依照相关法律法规、标准规范和政策规定从事县级储备粮管理。

第二章 入库质量管控

第五条 县级储备粮应为当年或者上年收获，各项常规质量

指标符合国家标准三等(含)以上质量标准，储存品质指标符合宜

存标准，主要食品安全指标符合食品安全国家标准限量规定。

— 3 —

县级储备成品粮，原则上应为 30 天内加工的产品，各项常

规质量指标：小麦粉符合国家标准一级以上（特制一等质量标

准）；大米符合国家标准三级及以上；菜籽油符合国家标准四级

及以上；大豆油符合国家标准三级及以上；亚麻籽油符合国家标

准二级及以上。

主要食品安全指标符合食品安全国家标准限量规定。

第六条 承储单位应具有能够保障县级储备粮储存安全和质

量安全的仓储设施和设备，并符合国家有关规定；具备与承储任

务相适应的等级、水分、杂质等指标检验的仪器设备、检验场地

以及相应的专业检验人员，建立健全粮食质量管理制度，明确质

量管理岗位和责任人，实行粮食收购入库质量安全检验制度。承

储企业应当严把收购和入库质量关，准备入库的县级储备粮应符

合国家粮食质量标准和轮换计划规定的质量要求，不符合县级储

备粮质量安全要求和有关规定，经处理后仍不达标的，不得转作

县级储备粮。

第七条 建立县级储备粮质量安全验收检验制度。粮食入库

平仓后应进行验收检验，验收检验应包括常规质量指标、储存品

质指标和主要食品安全指标。验收检验合格的，方可作为县级储

备粮。验收检验应遵循客观、公正、科学、合理原则。承储企业

完成轮换任务后，向县级国家粮食质量监测站申请扦样检验，货

位一经扦样的不得变更。承储企业完成初验申请，县发展和改革

局进行验收确认。

— 4 —

第三章 储存质量管控

第八条 承储单位应对验收合格确认为县级储备的粮食，实

行专仓储存专人保管，不得将品种、生产年份、等级和粮权不同

的粮食混存。严禁虚报、瞒报县级储备粮质量、品种，按要求严

格储粮化学药剂的使用和管理。

第九条 储存期间承储单位应严格执行质量管控相关规定，

定期开展常规质量指标和储存品质指标检验。企业自检县级储备

粮每年开展逐货位检验不少于 2 次，检验结果于每年 6 月末、

11 月末前上报粮食和物资储备管理部门。

第十条 承储单位应当按照《粮油仓储管理办法》《粮油储

藏技术规范》等有关规定，定期开展粮情检查分析和隐患排查。

对发现的不宜储存的粮食，应及时结合年度轮换计划报请轮换；

对于储存期间发生结露、虫害、发热、霉变等情况，承储单位应

立即采取有效措施进行处置，最大限度降低损失。

第十一条 建立县级储备粮储存年度检验制度，检验包括常

规质量指标、储存品质指标和食品安全指标。对储存期间一般不

会发生变化的、重金属、农药残留等食品安全指标，原则上不再

进行检验。存储期间，县级储备粮年度检验工作由县粮食质量监

测站根据县级储备粮质量档案，对常规质量指标、储存品质指标

等进行检验。

第十二条 县级储备粮入库后，应按规定及时建立质量安全

档案，按时间顺序如实准确记录入库检验、自检、年检、出库检

— 5 —

验结果及有关问题整改情况，完整保存检验报告、原始记录原件

或复印件，不得伪造、篡改、损毁、丢失。质量档案保存期限，

自粮食销售出库之日起，不得少于五年。县级储备粮食承储单位，

应按照要求实现仓储管理信息化，并及时更新有关质量信息。

第四章 出库质量管控

第十三条 建立县级储备粮出库检验制度，出库检验由县级

粮食质量监测站根据轮换计划下达情况，组织扦样检验，检验结

果作为出库质量依据，未经质量安全检验或者检验不合格的粮

食，不得销售出库。出库粮食应附粮食检验报告原件或者复印件。

第十四条 出库检验项目，应包括常规质量指标、主要食品

安全指标。在存储期间施用过储粮药剂且未满安全间隔期的，还

应增加储粮药剂残留检验，检验结果超标的应暂缓出库；对即将

轮换出库的，出具轮换计划下达后由检验机构出具的合格质检报

告，可不再进行重复检验；食品安全指标超标的，按照《临夏县

超标粮食处置管理办法（试行）》执行。

第十五条 通过粮食交易平台销售的县级储备粮，应公告粮

食质量安全情况，且与交易粮食实物质量安全相符；鼓励承储单

位主动对采购粮源质量安全状况进行提前了解，根据市场需求选

购优质储备粮源，根据不同品种和品质，应用绿色储粮或其他先

进适用技术实施精细化收储；在出库时可主动提供加工品质、营

养品质、食味品质以及储存情况等信息。

— 6 —

第十六条 承储单位应定期对从事质量管理和检验等有关人

员进行政策和技术培训，使有关人员及时掌握县级储备粮质量政

策规定、标准和检验技术，对不能履行职责的检验人员应及时调

整。承储单位应定期维护、按规定报废和更新检验仪器设备，属

于计量器具的，应按要求进行检定，快检仪器设备应当定期校验。

县发展和改革局应加强对承储单位质量安全管理工作的指

导和服务，适时开展相关政策、技术培训和考核，引导和支持承

储单位强化管理意识，健全管理制度，提升管理能力。

第五章 检验机构要求

第十七条 承担政府储备委托检验的各级粮食检验机构应按

照国家有关规定取得资质认定，熟悉县级储备粮质量政策要求。

粮食检验实行粮食检验机构与检验人负责制，检验人对出具的检

验数据负责，审核签发人承担管理责任，检验机构对出具的检验

报告负责。

第十八条 对存在出具虚假检验数据等情况的检验机构，纳

入诚信记录，按规定进行处理，并不再委托其承担县级储备粮的

检验任务。

第十九条 县级储备粮委托检验应现场扦样，不得由承储单

位送样检验，扦样方法、程序和扦样人员应符合国家有关规定或

标准；扦样采取录像或拍照等有效方式，确保扦样过程规范、公

正、真实；扦样机构和扦样人员对扦样合规性、样品真实性、信

— 7 —

息准确性负责，扦取的样品由接受机构至少保留三个月；承储单

位应提供真实货位信息、扦样用具和样品暂存地点等条件，选派

辅助人员，配合做好扦样工作，不得弄虚作假，调换样品。

第二十条 扦样过程中，应重点关注是否存在粮食发热、霉

变、异味、严重虫粮等异常情况，是否存在仓房底部或其他部位

以陈顶新、掺杂使假、以次充好、筛下物堆集等行为，是否存在

埋样、换样及调换标的物等舞弊行为。

对存在以上情况的，扦样人员应按相关规定采取有针对性的

扦样方式，单独扦样，单独评价，如实记录异常粮食数量，告知

承储单位及时采取有效措施处理，并报告县发展和改革局，对有

关情况进行核查。

第二十一条 检验机构应按规定的报告形式、报送时间和报

送渠道，及时将检验结果报送县发展和改革局，并对检验结果承

担保密责任；检验机构应妥善留存抽样单、检验原始记录等相关

材料，留存时间应不少于 6 年。

第二十二条 承储单位对粮食质量检验结果存在争议的，应

自接到结果反馈起 10 日内，以书面形式提出复检申请，处理原

则按照《粮食质量安全监管办法》有关规定执行。

第六章 监督检查

第二十三条 县级粮食和物资储备部门依职责对县级储备粮

质量管理、质量安全状况、验收检验结果等情况进行定期或不定

— 8 —

期监督检查；检查内容主要包括粮食质量安全状况，执行出入库

检验制度、质量管理制度等情况；承储单位应积极配合粮食和物

资储备部门开展监督检查工作，提供检查所需的各类文件、材料、

记录凭证，安排必要的辅助人员和相应的仪器设备。

第二十四条 县级储备粮发生严重霉变、食品安全指标超标

等质量安全事故(事件),承储单位应及时报告县发展和改革局，

并按有关要求及时妥善处置。

第二十五条 建立粮食质量安全问题整改机制。对检查发现

的质量不达标、储存品质不宜存和食品安全超标等粮食质量安全

问题，县发展和改革局对承储企业提出整改要求，并督促指导承

储企业制定整改方案，明确整改措施，时限和责任人，跟踪督办

整改工作。承储单位完成整改后，将整改结果上报县发展和改革

局备案。

第二十六条 承储单位存在以陈顶新、掺杂使假、以次充好、

筛下物堆集，以及埋样、换样及调换标的物等舞弊行为，或在监

督检查中发现违纪违法违规问题和未按要求及时整改的，依据核

查结果和管理权限，对承储单位和有关责任人员依纪依法依规处

理。承担委托检验的粮食检验机构和人员，违反相关规定，不规

范扦样，未采用规定的检验方法，未按规范的检验程序检验，出

具虚假检验数据等违纪违法违规行为，依照有关法律法规处理。

第二十七条 任何组织和个人有权通过“12325”粮食和物资

储备监管热线等方式，举报县级储备粮活动中存在的质量安全违

— 9 —

纪违法违规行为。

第七章 附 则

第二十八条 本办法由临夏县粮食和物资储备管理部门负责

解释。

第二十九条 本办法自发布之日起实施。

附件：临夏县县级储备粮出入库必检项目清单

— 10 —

附件：

临夏县县级储备粮出入库必检项目清单

一、轮换入库检验项目

(一)执行国家相关标准的常规质量指标和储存品质指标项

目。

(二)主要食品安全指标

小麦、玉米:镉、铅、汞、总砷、黄曲霉毒素B1、呕吐毒素(DON)、

玉米赤霉烯酮、农药残留量。

食用植物油:总砷、铅、黄曲霉毒素B1。

小麦粉:镉、铅、汞、总砷、黄曲霉毒素B1、呕吐毒素(DON)、

玉米赤霉烯酮、过氧化苯甲酰。

大米:镉、铅、汞、无机砷或总砷、黄曲霉毒素B1。

二、储存期间检验项目

执行国家相关标准的常规质量指标和储存品质指标项目。

三、轮换出库检验项目

(一)常规质量指标和主要食品安全指标与入库验收检验时

规定一致。

(二)重金属指标入库验收检测合格的粮食出库可不再检测

此项目。

— 11 —

(三)施用过化学药剂且在药剂残效期大于15天的粮食，出库

时应检验药剂残留量。

四、其他要求

(一)必检项目中未列出的项目指标也要符合国家粮食质量

标准及国家食品安全标准要求，检验时根据风险自行选择控制力

度。

(二)农药残留检测以甲拌磷、涕灭威、氧乐果、水胺硫磷、

甲基异柳磷、克百威、灭多威、灭线磷、敌敌畏、毒死婢、三唑

磷、马拉硫磷等剧毒高毒农药为主，但不限于以上品种，还可根

据当年粮食生产地施用的主要农药品类进行选择和调整检测项

目。

(三)检验时可根据粮食来源地和粮食生产用药的实际情况，

增加相关食品安全检测项目，凡不符合食品安全标准的粮食禁止

作为政府储备粮食和流入口粮市场。